sFRs SECRETARIA DE

aÉGOVERNOITAQUAQUECETUBA PREFEITURADE
ITAQUAQUECETUBA

RESCINSIRUÇÃODANOSSA IDADE. AMUIR POR NOSSAGENTE

Itaquaquecetuba, 22 de abril de 2024.

CORRESPONDÊNCIA

Ofícionº299/SMG/2024 Nº0561
Ref.: Indicação 54, 55, 57, 211, e 282/2024. FER nã !opa

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminharem resposta as indicaçõesde nº 54, 55, 57,211, e 282/2024. (em anexo)

da Secretaria da Receita, de autoria do nobre vereador Edson de Sousa Moura.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima

e apreço.

<
Marcelo Barbosa'da Silva

Secretário Municipalde Governo

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRODA SILVA CÂMARAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba. MarcelojRenato Sucena
Ausziliaf Administrativo

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

78 SECRETARIA DE

UBA

Exmo. Senhor
Silvio Alves Soares

Secretário Municipal da Receita

Ofício: 069/SMG/2024.

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRLIÇÃODANOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSA GENTE,

Itaquaquecetuba, 16 de fevereiro de 2024.

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio desta, encaminhar
a Vossa Excelência as informações solicitadasatravés da Câmara Municipal de

Itaquaquecetuba, junto às indicaçõesnº 54, 55, 57, 211, 282, (em anexo) da 01º
sessão ordinária de 2024, realizada no dia 06 de fevereiro do corrente ano.

No ensejo, renovo-lhe protestos de estima e distinta

consideração.

Secretaria Municipal de Governo

    Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba
Secretaria da Receita

Recebido em

Endereço: Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, ltaquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Indicação Nº 54/2024

INDICO À MESA, nos termos regimentais, para que seja oficiado ao Senhor
Prefeito Municipal Dr. Eduardo Boigues Queroz, solicitando de V. Excelência providências
junto a Secretaria Municipal de Receita, visando identificar e notificar o proprietário do lote
localizado na Rua Mário de Sá Cordeiro ao lado do nº196, no Parque Piratininga, neste
município, para que efetue a construção de calçada, tal como efetuem a limpeza da calçada
ocupada de forma irregular.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação atendera as justas reivindicações dos moradores da localidade, que
reclamam pela falta de calçada, podendo ocorrer o risco de acidentes com crianças e idosos, e

por fim o atendimento da propositura contribuirá para uma cidade com um melhor aspecto visual
e mais organizada.

Plenário Vereador Maurício Alves Brás, em 15 de janeiro de 2024.

Edson de Souza Moura
Edson Moura
Vereador — PL

ChaveparaConsulta:4YRB-E75X-3UX0-77NS5

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947800-16/01/202411:03:24-Protocolo:54/2024-Processo:54/2024

SN//-0XNE-XS/3-SHAY:BUNSUODEJAaneuo

PZOZ/PS:OSSSOOIA-PZOZ/PS:OODOJOIA-PZ:EO:LLPZOZ/LO/9L-00827601820:VENOWVZNOS3NOSC3J0dejueuu|eyôipopeuissy

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

isaZEÉES

 Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

NNE ARA
Indicação Nº 55/2024

INDICO À MESA, nos termos regimentais, para que seja oficiado ao Senhor
Prefeito Municipal Dr. Eduardo Boigues Queroz, solicitando de V. Excelência providências
junto a Secretaria Municipal de Receita, visando identificar e notificar o proprietário dos lotes
localizados em toda extensão da Estrada São Caetano do Sul, no Parque Piratininga, neste
município, para que efetue a construção de muros e calçadas, tal como efetuecm a poda das

// JUSTIFICATIVA

Tal solicitação atendera as justas reivindicações dos moradores da localidade, que
reclamam pela falta de calçada, podendo ocorrer o risco de acidentes com crianças e idosos, e

por fim o atendimento da propositura contribuirá para uma cidade com um melhor aspecto visual
e mais organizada.

Plenário Vereador Maurício Alves Brás, em 15 de janeiro de 2024.

Edson de Souza Moura
Edson Moura
Vereador — PL

ChaveparaConsulta:7UZ3-P771-E5V6-3T69

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947800-16/01/202411:04:25-Protocolo:55/2024-Processo:55/2024

69LE-9ASI-L72d-EZN/:eynsuooesedeaeuo

PZOZISS:OSSSO0IA-PZOZ/SS!O]ODOJOJA-ST:P0:LLPZOZ/LO/9L-00827601820:MENOWVZNOSJANOSAIJ0dSjusuujeybipopeuissy

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

ES EEEEEo

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

USE ASLTE
Indicação Nº 57/2024

INDICO À MESA, nos termos regimentais, para que seja oficiado ao Senhor
Prefeito Municipal Dr. Eduardo Boigues Queroz, solicitando de V. Excelência providências
junto a Secretaria Municipal de Receita, visando identificar e notificar o proprietário dos lotes
localizados em toda extensão da Estrada Santa Barbara do Oeste, no Rio Abaixo, neste
município, para que efetue a construção de muros e calçadas, tal como efetuem a poda das
árvores da parte interna e que providenciema limpeza da calçada ocupada de forma irregular.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação atenderaasjustas reivindicações dos moradores da localidade, que
reclamam pela falta de calçada, podendo ocorrer o risco de acidentes com crianças e idosos, e

por fim o atendimento da propositura contribuirá para uma cidade com um melhor aspecto visual
e mais organizada.

Plenário Vereador Maurício Alves Brás, em 15 de janeiro de 2024.

Edson de Souza Moura
Edson Moura
Vereador — PL

ChaveparaConsulta:W2NG-4GVJ-14UW-R9S7

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947800-16/01/202411:05:54-Protocolo:57/2024-Processo:57/2024

1S6H-MNYL-TADY-ONZM:eINsUODBJedeneuo

PZOZ/LS:OSSSDOIA-PZOZ/LS!OJODOJOIA-95:50:LLPZOZ/LO/9L-0082601820:VENOWVZNOSJANOSA3J0dajuawjenbipopeuissy

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

GEES
(4 AOS éEaaEEEE

EEN

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

IndicaçãoNº 211/2024

INDICO À MESA, nos termos regimentais, para que seja oficiado ao Senhor
Prefeito Municipal Dr. Eduardo Boigues Queroz, solicitando de V. Excelência providências
junto a Secretaria Municipal de Receita, visando identificar e notificar o proprietário do lote
localizado no final da Rua Mauricio Glabois, próximo aos números 79 e 500, neste município,
para que providencie o aumento da construção da altura do muro, visando não virar um local
para descarte irregular de lixo.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação atenderaas justas reivindicações dos moradores da localidade.

FURMPS

Plenário Vereador Maurício Alves Brás, em 05 de fevereiro de 2024.

Edson de Souza Moura
Edson Moura
Vereador — PL

ChaveparaConsulta:Z6HH-2RGT-CV72-V5XT

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947800-05/02/202409:19:34-Protocolo:243/2024-Processo:243/2024

IXSAZLNI-LONZ-HH9Z:UNSUOOBJedeneuo

PZOZIEPZ:OSSSO0IA-PZOZ/EPZ:OIODOJOIA-bE:6L:60YZOZ/ZO/SO-00824601820:VENOWVZNOSJANOSG3JOdejuswjeyô|popeulssy

Estado de São Paulo
mara Municipal de Itaquaquecetuba

Ly

EEE)Ez

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São PauloEsLETE

Indicação Nº 282/2024

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, que realize a identificação e

notificação ao proprietário do lote na rua Farropilha altura do número 300 localizado no Bairro
Jardim São Paulo para que providenciea construçãode um muro.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais de moradores
locais, haja vista que o lote está sendo ponto de descarte irregular de lixos e entulhos.

Vale destacar que, devido ao período de chuvas os lixos são acumuladores de
água e contribuem também para a proliferação do mosquito vetor de doenças como a dengue,
colocando em risco a saúde dos moradoresda região.

ds cf Os

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 05 de fevereiro de 2024.

Edimar Candido de Lima

Vereador

ChaveparaConsulta:59H5-NOKJ-6092-5AZK

AssinadodigitalmenteporEDIMARCANDIDODELIMA:17338857814-05/02/202416:06:32-Protocolo:324/2024-Processo:324/2024

5
E
£

e 2
Ê

ê
Ea

à

-6092-5AZK

7

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃO DA NOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSA GENTE

Itaquaquecetuba, 21 de Março de 2024.

Oficio nº 069/SMG/2024

Ref.: Indicações nº 54/2024, 55/2024, 57/2024, 211/2024 e 282/2024.

A

Secretaria Municipalde Governo

Sr. SecretárioAdjunto,

Em atendimento através do oficio em epigrafe, segue manifestação do fiscal, quanto
as providencias adotadas conforme a Lei Ordinária nº 3549/2021.

Indicação nº 54/2024, foi lavrada a notificação nº 4885/MPL, para providenciar a

construçãode passeio público e limpeza do terreno;
Indicação nº 55/2024, foi lavrada a notificação nº 4886/MPL, para providenciar a

construção do passeio, quanto a poda de árvores citada esta divisão não dispõe de

legislação competente;
Indicação nº 57/2024, trata-se do mesmo imóvel citado na indicação nº 55/2024;

Indicação nº 211/2024, foi lavra a notificação nº 108948/A, para efetuar limpeza do

terreno, construção de muro e passeio;

Indicação nº 282/2024, foi lavra a notificação nº 4950/MPL, para efetuar limpeza do

terreno.

Diante do exposto colocamo-nos a disposição para maiores esclarecimentoque se

fizerem necessários.
Chefe de Seção da Divisãd'de Fiscalizaçãode Posturas

De acordo:
Secretaria Adjunta da Secretaria Municipal da Receita

    | PREFEITURA DE

* ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃO DA NOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSA GENTE.

FOLHA
interessado: SECRETARIA MUNICIPALDE GOVERNO Of 069/SMG/24

DFP

Em atendimento ao ofício em epígrafe, informo abaixo as providências

fiscais adotadas conforme a Lei Ordinária nº 3549/2021:

1. Indicação nº 55/2024, foi lavrada a notificação nº 4886/MPL para

construção de passeio, quanto a poda de árvores citada na indicação

esta Divisão não dispõe de legislação competente para tal;

2. Indicação nº 54/2024, foi lavrada a notificação nº 4885/MPL para

construção de passeio público e limpeza do terreno;

3. Indicação nº 57/2024, trata-se do mesmo imóvel citado na indicação nº

55/24, que fora lavrada a notificação nº 4886/MPL conforme já descrito

no item 1;

4. Indicação nº 211/2024, foi lavrada a notificação nº 108948/A para

limpeza do terreno, construção de muro e passeio;

5. Indicação nº 282/2024, foi lavrada a notificação nº 4950/MPL para

limpeza de terreno.

Segue o presente para ciência e demais providências.

Itaquaquecetuba, 20 de março de 2024.  | Age Fiscal de Posturas
RGF 9201

FOLHA DE INFORMAÇÃO